
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2021 – Nº 1575 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4393, DE 08 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA A SRª. STEFANY RODRIGUES NO CARGO 

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR - CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. STEFANY RODRIGUES para exercer o 

Cargo Comissionado Chefe de Departamento de Alimentação Escolar 

- CC-IV, na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 08 de janeiro de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4401, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA O SR. MATHEUS GRILLO CAMPOS NO CARGO 

COMISSIONADO GERÊNCIA DE CONTROLE DE FROTA CC - III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. MATHEUS GRILLO CAMPOS para exercer 

o Cargo Comissionado de Gerência de Controle de Frota - CC - III, na 

Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a data de 14/01/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 15 de janeiro de 2021.  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 002/2021 

NOMEIA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE SERVIDORES EM 

REGIME DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam nomeados os membros da Comissão de Avaliação e 

Acompanhamento de Processo Seletivo de servidores em regime de 

contratação temporária, para atendimento aos serviços públicos do 

Município de Vargem Alta-ES, na forma a seguir: 

CLAUDIA DOS SANTOS MATTOS 

FABIO FERREIRA SANT’ANNA 

KELY SANDRA FARDIM 

LEONICE BARBARA FAVORO 

LUCIANA GRILLO FERREIRA 

NÉIA GAVA ROCHA 

PEDRO LUIZ DE ANGELI 

VERA LUCIA PETERLE MACHADO 

VIVIANE DE OLIVEIRA NÉSPOLI DE NADAI  



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1575 Página 2 de 11 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Vargem Alta-ES, 15 de janeiro de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

ERRATA AO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ID CIDADES 2021.071E0700001.10.0001 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, a errata à publicação da ratificação de Dispensa de 

Licitação, na contratação da empresa TRANSPARK TRANSPORTE E 

TURISMO LTDA ME, publicado no Órgão Oficial do Município Nº 1573, 

página 2, devido a um erro de digitação, constou erroneamente o 

fundamento e a vigência do contrato no aviso de dispensa de licitação. 

Assim, onde se lê: “com fundamento no Art. 25, inciso I, [...] com início 

em 04 de janeiro de 2020 e término em 31 de dezembro de 2020[...]”.  

Lê-Se: “com fundamento no Art. 25, caput, [...] com início em 04 de 

janeiro de 2021 e término em 31 de dezembro de 2021 [...].” Mantêm-

se as demais disposições do referido Aviso de dispensa. 

Vargem Alta, 15 de janeiro de 2021. 

 

______________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

ERRATA AO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES 2021.071E0700001.10.0002 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, a errata à publicação da ratificação de Dispensa de 

Licitação, na contratação da empresa TRANSPARK TRANSPORTE E 

TURISMO LTDA ME, publicado no Órgão Oficial do Município Nº 1573, 

página 2, devido a um erro de digitação, constou erroneamente o 

fundamento e a vigência do contrato no aviso de dispensa de licitação. 

Assim, Onde se lê: “com fundamento no Art. 25, inciso I,[...] com início 

em 04 de janeiro de 2020 e término em 31 de dezembro de 2020[...]”.  

Lê-Se: “com fundamento no Art. 25, caput,[...] com início em 04 de 

janeiro de 2021 e término em 31 de dezembro de 2021 [...].” Mantêm-

se as demais disposições do referido Aviso de dispensa. 

Vargem Alta, 15 de janeiro de 2021. 

 

______________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 071/2020 

ID CidadES: 2020.071E0500001.09.0051 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde. 

CONTRATADO: TECNICA AUTOMACAO COMERCIAL LTDA ME 

OBJETO: Constitui objeto da presente aquisição de bobina para ponto 

biométrico que serve para impressão do comprovante de marcação de 

ponto do funcionário da Secretaria de Saúde e suas unidades. 

VALOR: Pela execução do serviço, objeto deste Contrato, a 

CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor total será de R$ 

1.250,00 (um mil duzentos e cinquenta reais). 

PRAZO: O prazo do presente contrato terá início em 02 de Dezembro 

de 2020 e término em 31 de dezembro de 2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903000000 – Material de Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria de Saúde 

Vargem Alta/ES, 02 de Dezembro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 072/2020 

ID CidadES: 2020.071E0500001.09.0052 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde. 

CONTRATADO: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLO SUL – 

CIM POLO SUL 

OBJETO: Constitui objeto do presente gestão associada dos serviços 

de implantação, Controle, gerenciamento, operacionalização e 

execução das ações e atividades do Serviço de Atendimento Móvel de 

Urgência – SAMU 192, no modelo de governança regional, que 

facilitará o acesso ao serviço de atendimento móvel de urgência e 

emergência da população na área de abrangência do 

CONSORCIADO, nos termos da Lei Federal n° 11.107/2005, Decreto 

Federal n° 6.017/2007, Portaria MS n° 1.010/2012, Portaria MS n° 

356/2013 e Portaria MS n° 1.473/2013, bem como regulamentar o 

pagamento da contrapartida financeira pelo CONSORCIADO a qual 

objetiva assegurar o custeio das atividades inerentes ao SAMU 192. 

VALOR: Pela execução do serviço, objeto deste Contrato, a 

CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, montante anual de R$ 

585.448,44 (quinhentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta 

e oito reais e quarenta e quatro centavos), dividido em parcelas 

mensais no valor de R$ 48.787,37 (Quarenta e oito mil, setecentos e 

oitenta e sete reais e trinta e sete centavos. 

PRAZO: O prazo do presente contrato terá início de em 10 de 

Dezembro de 2020 e término em 10 de dezembro de 2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.93.39.00000 Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica - Consórcio Público do Qual o Ente 

Participa. SECRETARIA: Secretaria de Saúde          

Vargem Alta/ES, 10 de Dezembro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1575 Página 3 de 11 

EXTRATO CONTRATO 073/2020 

ID CidadES: 2020.071E0500001.09.0053 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde. 

CONTRATADO: ERIVELTO DE SALLES LOYOLA. 

OBJETO: Constitui objeto do presente Contratação de profissional na 

área especifica de motorista, habilitado na categoria D, visando 

reforçar o transporte dos profissionais técnicos de saúde e 

administrativos, usuários e pacientes do Sistema Municipal de Saúde 

para a prevenção e enfrentamento da situação de emergência da 

saúde pública provocada pelo COVI-19. 

VALOR: Pela execução do serviço, objeto deste Contrato, a 

CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor de R$ 1.254,00 (mil 

e duzentos e cinquenta e quatro reais). 

PRAZO: O prazo do presente contrato será de 30 dias. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903600000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física. SECRETARIA: Secretaria de Saúde          

Vargem Alta/ES, 11 de Dezembro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 074/2020   

ID CidadES: 2020.071E0500001.09.0054 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde. 

CONTRATADO: TIAGO ROCHA DE OLIVEIRA 09360906778. 

OBJETO: Constitui objeto do presente Contratação de empresa de 

sonorização volante em carro de som para divulgação por hora 

circulada, para atender a Secretaria municipal de Saúde. 

VALOR: Pela execução do serviço, objeto deste Contrato, a 

CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor unitário de R$ 

26,00 (vinte e seis reais) por hora circulada, totalizando o valor de R$ 

5.460,00 (cinco mil quatrocentos e sessenta reais). 

PRAZO: O prazo do presente contrato será de 15 de dezembro de 

2020 até 31 de dezembro de 2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903900000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. SECRETARIA: Secretaria de Saúde       

Vargem Alta/ES, 15 de Dezembro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 075/2020 

ID CidadES: 2020.071E0500001.09.0055 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde. 

CONTRATADO: MAX MEDICAL COM. PROD. HOSPITALARES 

LTDA EPP. 

OBJETO: Constitui objeto da presente aquisição de insumos 

hospitalares para que a vigilância de saúde e suas Unidades possam 

realizar atividades de rastreamento e monitoramento da COVID-19. 

VALOR: Pela execução do serviço, objeto deste Contrato, a 

CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor de R$ 5.250,00 

(cinco mil duzentos e cinquenta reais). 

PRAZO: O prazo do presente contrato será de 17 de dezembro de 

2020 até 31 de dezembro de 2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903000000 – Material de Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria de Saúde    

         Vargem Alta/ES, 16 de Dezembro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

ID: 2020.071E0700001.09.0098 

CONTRATO 216/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: DISTRIBRINQ COMERCIAL LTDA ME 

OBJETO: Constitui objeto do presente a contratação de empresa para 

fornecimento de Biodigestor de 3.000 litros, para atender o Centro 

Municipal de educação Infantil Vale da Lua, no Distrito de Jaciguá. 

VALOR: O valor do presente contrato é R$ 8.290,00 (oito mil duzentos 

e noventa reais) unitário, totalizando o valor global R$ 33.160,00 (trinta 

e três mil cento e sessenta 

reais), de acordo com a proposta comercial contida no referido 

Processo de Licitação. 

CONTRATO: 02/12/2020 e término no dia 31/12/2020  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 44905200000 - Equipamento e 

Material Permanente 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação.                   

Vargem Alta/ES, 02 Dezembro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

ID: 2020.071E0700001.01.0031 

CONTRATO 217/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ACHEI INDUSTRIA DE MOVEIS PARA 

ESCRITORIO LTDA 

OBJETO: Constitui objeto do presente a contratação de empresa para 

aquisição de equipamento de informática e mobiliários, para atender a 

educação infantil do Município de Vargem Alta.  



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1575 Página 4 de 11 

VALOR: O valor total do presente contrato é R$ 568,00 (quinhentos e 

sessenta e oito reais), de acordo com a proposta comercial contida no 

referido Processo de Licitação.  

CONTRATO: 03/12/2020 e término no dia 31/12/2020  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4490520000 – Equipamento e Material 

Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação.                   

Vargem Alta/ES, 03 dezembro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

ID: 2020.071E0700001.01.0031 

CONTRATO 218/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ALPHA COMERCIAL DE DIVERSOS EIRELI ME 

OBJETO: Constitui objeto do presente a contratação de empresa para 

aquisição de equipamento de informática e mobiliários, para atender a 

educação infantil do Município de Vargem Alta.  

VALOR: O valor total do presente contrato é de R$ 17.100,00 

(dezessete mil e cem reais), conforme proposta comercial contida no 

referido Processo de Licitação.  

CONTRATO: 03/12/2020 e término no dia 31/12/2020  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4490520000 – Equipamento e Material 

Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação.                   

Vargem Alta/ES, 03 dezembro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

ID: 2020.071E0700001.01.0031 

CONTRATO 219/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ARTFLEX MOVEIS ESCOLARES LTDA 

OBJETO: Constitui objeto do presente a contratação de empresa para 

aquisição de equipamento de informática e mobiliários, para atender a 

educação infantil do Município de Vargem Alta.  

VALOR: O valor total do presente contrato é de R$ 17.720,00 

(dezessete mil e setecentos e vinte reais), conforme proposta 

comercial contida no referido Processo de Licitação.  

CONTRATO: 03/12/2020 e término no dia 31/12/2020  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4490520000 – Equipamento e Material 

Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação.                   

Vargem Alta/ES, 03 dezembro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

ID: 2020.071E0700001.01.0031 

CONTRATO 220/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ATHOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA 

OBJETO: Constitui objeto do presente a contratação de empresa para 

aquisição de equipamento de informática e mobiliários, para atender a 

educação infantil do Município de Vargem Alta.  

VALOR: O valor total do presente contrato é de R$ 65.535,00 

(sessenta e cinco mil, quinhentos e trinta e cinco reais), conforme 

proposta comercial contida no referido Processo de Licitação.  

CONTRATO: 03/12/2020 e término no dia 31/12/2020  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4490520000 – Equipamento e Material 

Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação.                   

Vargem Alta/ES, 03 dezembro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

ID: 2020.071E0700001.01.0031 

CONTRATO 221/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: C L COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME 

OBJETO: Constitui objeto do presente a contratação de empresa para 

aquisição de equipamento de informática e mobiliários, para atender a 

educação infantil do Município de Vargem Alta.  

VALOR: O valor total do presente contrato é de R$ 49.170,00 

(quarenta e nove mil cento e setenta reais), conforme proposta 

comercial contida no referido Processo de Licitação.  

CONTRATO: 03/12/2020 e término no dia 31/12/2020  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4490520000 – Equipamento e Material 

Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação.                   

Vargem Alta/ES, 03 dezembro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1575 Página 5 de 11 

EXTRATO DE CONTRATO 

ID: 2020.071E0700001.01.0031 

CONTRATO 222/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CAZELE SPORT LTDA EPP 

OBJETO: Constitui objeto do presente a contratação de empresa para 

aquisição de equipamento de informática e mobiliários, para atender a 

educação infantil do Município de Vargem Alta.  

VALOR: O valor total do presente contrato é de R$ 12.332,00 (doze 

mil trezentos e trinta e dois reais), conforme proposta comercial contida 

no referido Processo de Licitação.  

CONTRATO: 03/12/2020 e término no dia 31/12/2020  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4490520000 – Equipamento e Material 

Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação.                   

Vargem Alta/ES,03 dezembro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

ID: 2020.071E0700001.01.0031 

CONTRATO 223/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: EDUARDO FADINI SILVESTRE ME 

OBJETO: Constitui objeto do presente a contratação de empresa para 

aquisição de equipamento de informática e mobiliários, para atender a 

educação infantil do Município de Vargem Alta.  

VALOR: O valor total do presente contrato é de R$ 30.128,00 (trinta 

mil cento e vinte e oito reais), conforme proposta comercial contida no 

referido Processo de Licitação.  

CONTRATO: 03/12/2020 e término no dia 31/12/2020  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4490520000 – Equipamento e Material 

Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação.                   

Vargem Alta/ES, 03 dezembro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

ID: 2020.071E0700001.01.0031 

CONTRATO 224/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: L. F. DE MIRANDA EIRELI 

OBJETO: Constitui objeto do presente a contratação de empresa para 

aquisição de equipamento de informática e mobiliários, para atender a 

educação infantil do Município de Vargem Alta.  

VALOR: O valor total do presente contrato é de R$ 21.051,00 (vinte e 

um mil quinhentos e um reais), conforme proposta comercial contida 

no referido Processo de Licitação.  

CONTRATO: 03/12/2020 e término no dia 31/12/2020  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4490520000 – Equipamento e Material 

Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação.                   

Vargem Alta/ES, 03 dezembro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO 

ID: 2020.071E0700001.01.0031 

CONTRATO 225/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MEIRA COM SERV EIRELI ME 

OBJETO: Constitui objeto do presente a contratação de empresa para 

aquisição de equipamento de informática e mobiliários, para atender a 

educação infantil do Município de Vargem Alta.  

VALOR: O valor total do presente contrato é de R$ 16.230,00 

(dezesseis mil duzentos e trinta reais), conforme proposta comercial 

contida no referido Processo de Licitação.  

CONTRATO: 03/12/2020 e término no dia 31/12/2020  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4490520000 – Equipamento e Material 

Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação.                   

Vargem Alta/ES, 03 dezembro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

ID: 2020.071E0700001.02.0005 

CONTRATO 226/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO:LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS 

EIRELI 

OBJETO: Constitui objeto do presente a  contratação de empresa para 

realização de serviços de gerenciamento e controle de manutenção 

preventiva e corretiva dos veículos, máquinas ou equipamentos da 

frota da Prefeitura Municipal de Vargem Alta, entre outros que a 

Prefeitura vier adquirir, com fornecimento de peças genuínas ou 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1575 Página 6 de 11 

originais, 

suprimentos, lubrificantes, acessórios e serviços de manutenção 

preventiva e corretiva, 

serviços de guincho 24hs, alinhamento e balanceamento, por meio de 

sistema 

informatizado, em rede especializada de serviços. 

VALOR: O valor total do presente contrato é de R$ 25.000,00 (Vinte e 

Cinco mil reais), conforme proposta comercial contida no referido 

Processo de Licitação.  

CONTRATO: 07/12/2020 e término no dia 31/12/2020  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903900000 – Outros Serviços – 

Pessoa Jurídica 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Agricultura.                   

Vargem Alta/ES, 07 dezembro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

ID: 2020.071E0700001.09.0100 

CONTRATO 228/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ASSISTENCIAL SUL PLANOS & SERVIÇOS 

FUNERARIOS LTDA 

OBJETO: Constitui objeto do presente a contratação de empresa para 

Aquisição de placas de inauguração em aço inox especial de 1,54 mm, 

medindo 21x29,7 cm com letras em baixo relevo e brasão do Município 

colorido, para inauguração de obras, instalada no local do 

evento/obras. 

VALOR: O valor do presente contrato é R$ 480,00 (quatrocentos e 

oitenta reais) unitário, totalizando o valor global 9.600,00 (nove mil 

seiscentos reais), de acordo com a proposta comercial contida no 

referido Processo de dispensa.  

CONTRATO: 15/12/2020 e término no dia 31/12/2020  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903900000 – Outros Serviços de 

terceiros – Pessoa Jurídica 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Gabinete.                   

Vargem Alta/ES, 15 dezembro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

ID: 2020.071E0700001.09.0102  

CONTRATO 232/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CASA MOTA COUROS LTDA 

OBJETO: Constitui objeto do presente a contratação de empresa 

para aquisição de carpete, para reparo de campo de bocha aquisição 

de carpete. 

VALOR: O valor total do presente contrato é R$ 750,00 (setecentos e 

cinquenta reais), de acordo com a proposta comercial contida no 

referido Processo de dispensa.  

CONTRATO: 15/12/2020 e término no dia 21/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903000000 – Material de consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes.                   

Vargem Alta/ES, 21 dezembro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO 

ID: 2020.071E0700001.09.0103  

CONTRATO 233/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: T M A SOLUCOES TECNOLOGICAS EIRELI 

OBJETO: Constitui objeto do presente a contratação de empresa para 

aluguel de equipamentos eletrônicos para atender diversos setores da 

secretaria municipal de Assistência Social. 

VALOR: O valor global do presente contrato é R$ 10.080,00 (dez mil 

oitenta reais), de acordo com a proposta comercial contida no referido 

Processo de dispensa.  

CONTRATO: 02/01/2021 e término no dia 02/07/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903900000   – OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Vargem Alta/ES, 28 dezembro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA SEME Nº 002/2021 de 15 DE JANEIRO DE 2021.  

FIXA NORMAS SOBRE O PROCESSO DE ESCOLHA DE TURMA NA 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE VARGEM ALTA, PARA O ANO 

LETIVO DE 2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Nº 4334, de 04 de 

janeiro de 2021. 

 RESOLVE: 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1575 Página 7 de 11 

 Art. 1° Nas Escolas de Educação Básica da Rede Municipal de Ensino 

de Vargem Alta, o processo de Escolha de Turma para o ano letivo 

de 2021, pelos professores efetivo-estatutários, será desenvolvido em 

conformidade com as normas estabelecidas na presente Portaria.  

Art. 2º A Escolha de Turma para o ano letivo de 2021 deverá ser feita 

sob coordenação do Diretor Escolar e Pedagogos da Unidade de 

Ensino a ser realizado no dia 20/01/2021, na Reunião Geral, 

assegurada a convocação prévia por escrito ou por telefone, com 

confirmação de ciência de todos os professores da Unidade de Ensino, 

mesmo que localizados em outro órgão da administração, (quando por 

telefone anotar data e horário da ligação). 

 § 1º Da reunião a que se refere o caput deste artigo cabe ao Diretor da 

escola informar aos professores o número de turmas por turno, onde 

fará registro inequívoco em ata, contendo especificação da escolha 

realizada, por nome do professor (a), turma, ano e turno, preenchendo 

também o formulário Anexo I.  

§ 2º Só será objeto de escolha para o ano letivo de 2021, a turma 

formada após matrículas efetivadas, cuja composição tenha sido 

efetivada pela Secretaria Municipal de Educação (SEME) de acordo 

com a PORTARIA SEME Nº 57/2020, 17 de novembro de 2020 

§ 3º Os documentos que registrarem a escolha de turma (anexo I e II  

e cópia do registro da Ata) deverão ser encaminhados à Secretaria 

Municipal de Educação (Setor de Inspeção Escolar), impreterivelmente 

no dia 21/01/2021 até as 12:00 horas. 

§ 4º Para efeito do disposto no Art. 2º, § 1º desta portaria, não havendo 

opções de turmas em turnos distintos, para o servidor, este ficará 

excedente na escola, devendo inscrever-se em concurso de remoção. 

§ 5º É vedada a escolha de turma por professores que se encontrarem 

remanejados da função.  

§ 6º Será permitida a escolha por procuração simples, mediante 

apresentação cópia do documento de identificação do procurador que 

deverá ser anexado a ata do registro+.  

§ 7º O professor que tem seu vínculo de PMFD , dividido em 02 (duas) 

escolas deverá eleger um procurador para representa-lo no momento 

da escolha. 

§ 8º O professor de duas (2) matrículas deverá escolher turmas em 

turnos distintos.  

§ 9º Para Professores que atuam na Educação do Campo com 

Educação Infantil Pré Escola) e Ensino Fundamental (séries iniciais 1º 

ao 5º ano), a escolha de turma será no dia 01/02/2021 na Secretaria 

Municipal de Educação de Vargem Alta, SEME, às 7h30min, no Setor 

de Inspeção Escolar juntamente com os Pedagogos responsáveis, que 

será registrada em Ata e preenchendo também o Anexo II.  

Art. 3º Para fins de exata adequação de carga horária, professor PMFD 

de 40h semanais, deverá escolher, prioritariamente, turma de tempo 

integral, não havendo, deverá obrigatoriamente escolher duas (2) 

turmas parciais em turnos diferenciados.  

Art. 4° A escolha de turma para 2021 levará em consideração ao 

disposto na Lei Complementar 05/98 de 30 de dezembro de 1998, art. 

21, não sendo efetuada a escolha pelo professor que estiver afastado 

da função de docência a partir de quatro (4) anos. Neste caso, fica 

assegurada a sua localização para a turma remanescente e, se 

necessário, em outra escola da rede municipal de ensino.  

Art. 5º Os professores que se encontram em localização provisória, 

participarão do processo de escolha de turma, na Unidade de Ensino 

de origem.  

Art. 6º A escolha de turma ocorrerá, obedecendo aos seguintes 

critérios:  

I – Maior tempo de serviço na regência de classe na Unidade Escolar;  

II - Tempo de serviço na Rede Municipal de Ensino;  

III - Maior idade;  

IV - O ocupante de dois cargos deverá escolher as turmas considerando 

o tempo de serviço de cada nomeação; 

V - Precedência dos professores que atuaram na respectiva Unidade 

de Ensino em 2020 sobre os professores nas seguintes situações:  

a) Afastamento oficialmente autorizado por até dois anos;  

b) Atuação em localização provisória, a pedido, em outra Unidade de 

Ensino;  

c) Atuação em cargo de chefia ou assessoramento na administração 

municipal, quando fora do Sistema de Ensino.  

Art. 7º A equipe gestora (diretor/pedagogos) da escola deverá intervir 

na escolha, caso o perfil do servidor não seja adequado ao da turma, 

tanto no Ensino Fundamental, quanto na Educação Infantil, valendo-se 

para tal constatação de registro de atendimentos, ou histórico de 

orientações de natureza disciplinar ou pedagógica.  

Art. 8º As turmas de 1º (primeiro) ao 3º (terceiro) anos deverão ser 

escolhidas preferencialmente por professores participantes do Curso 

Pacto Pela Aprendizagem no Espírito Santo (PAES).  

Art. 9º O resultado da escolha das turmas a que se refere esta Portaria 

será objeto de aprovação do Diretor/Pedagogo da escola e Pedagogo 

da Secretaria Municipal de Educação (SEME) que acompanham as 

escolas de Educação Infantil e Ensino Fundamental séries iniciais (1º 

ao 5º ano), séries finais, de (6º ao 9º ano) e das turmas das escolas do 

campo.  

Art. 10º Realizada a escolha de turma no corrente ano de 2021, não 

será passível de alterações (troca) durante o ano letivo. 

Art. 11º Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal 

de Educação.  

Art. 12º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta, 15 de janeiro de 2021. 

 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta- ES 

Decreto 4334/2021 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1575 Página 8 de 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Rua Paulino Francisco Moreira, 172– Centro – Vargem Alta/ES – Tel. (28) 35281339 
ANEXO I 

FORMULÁRIO PARA ESCOLHA DE TURMA – 2021 

EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL – 1ª AO 9º ANO 

ESCOLA: _________________________________________________________________ DATA: ______________________________________________________  

Nº SERVIDOR(A) CARGO ESCOLHA DE TURMA ASSINATURA DO PROFESSOR(A) 

TURMA TURNO  

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

ASSINATURA E CARIMBO DO DIRETOR E OU RESPONSÁVEL DA UNIDADE ESCOLAR: ___________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1575 Página 9 de 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Rua Paulino Francisco Moreira, 172– Centro – Vargem Alta/ES – Tel. (28) 35281339 
ANEXO II 

FORMULÁRIO PARA ESCOLHA DE TURMA DAS ESCOLAS DO CAMPO – 2021 

EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL – 1ª AO 5º ANO 

 

ESCOLA: _________________________________________________________________ DATA: ______________________________________________________  

Nº SERVIDOR(A) CARGO ESCOLHA DE TURMA ASSINATURA DO PROFESSOR(A) 

TURMA TURNO  

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

ASSINATURA E CARIMBO DO DIRETOR E OU RESPONSÁVEL DA UNIDADE ESCOLAR: ___________________________________________________________



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1575 Página 10 de 11 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

PORTARIA Nº 001/2021/SESAVA/PMVA, 15 de Janeiro de 2021. 

NOMEIA MEMBROS PARA A COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO 

E AVALIAÇÃO DO CONTRATO Nº 066/2020 QUE ENTRE SI FAZEM 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA E O INSTITUTO NACIONAL DE 

GESTÃO EM EDUCAÇÃO E SAÚDE. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICIPIO DE 

VARGEM ALTA-ES, no uso da atribuição que lhe confere o art. 27 da 

Lei Complementar nº 10 de 02 de julho de 2003 e o art. 5º do Decreto 

Municipal nº 2660 de 08 de julho de 2013;  

Resolve:  

Art. 1º. Nomear os membros para compor a Comissão de 

Acompanhamento e Avaliação da execução do presente Contrato: 

I – 02(dois) servidores da área técnica da SESAVA; 

- Olga Natani Pin Fassarela; 

- Denise Maria Gomes Moreira; 

II – 01(um) servidor da área administrativo-financeira da SESAVA; 

- Gabriele Fontana Sedano. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 04/01/2021. 

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Vargem Alta- ES, 15 de Janeiro de 2021. 

 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

Secretário Municipal de Saúde 

_______________________________________________________ 

SAAE 

PORTARIA N 012/2021 

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES, 

no uso de suas atribuições de acordo com o  Decreto 4337 de 04 de 

janeiro de 2021 e de acordo com o que determina  o plano de carreiras 

dos servidores do SAAE - Lei 322/98 – art.34. 

RESOLVE: 

Art.1°- Alterar servidores de acordo com a portaria 010/21 e ficam 

designados  para comporem a Comissão Permanente de 

Desenvolvimento Funcional do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 

Vargem Alta – ES, com vigência  à partir de  01 de Janeiro de 2021 . 

Membros: 

Miriel Bonadiman Zanol 

Fábio Salles Barros 

Antônio Assis Rossetto 

Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação , 

retroagindo seus efeitos à partir de 001/01/2021. 

Art 3º - Revogam-se às disposições em contrário  

Vargem Alta - ES, 15de Janeiro de 2021. 

 

____________________________ 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor do SAAE 

_______________________________________________________ 

PORTARIA N  013/2021 

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES, 

no uso de suas atribuições de acordo com o  Decreto 4337 de 04 de 

janeiro de 2021 e de acordo com o que determina  o plano de carreiras 

dos servidores do SAAE - Lei 322/98 – art.34. 

RESOLVE: 

Art.1°- Alterar servidores de acordo com a portaria 009/21 e ficam 

designados  para comporem a Comissão Permanente de 

Almoxarifado e Patrimônio do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 

Vargem Alta – ES, com vigência  à partir de  01 de Janeiro de 2021 . 

Membros: 

Miriel Bonadiman Zanol 

Maria José M de Souza 

Pedro Falcão Gouvea 

Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação , 

retroagindo seus efeitos à partir de 001/01/2021. 

Art 3º - Revogam-se às disposições em contrário  

Vargem Alta - ES, 15de Janeiro de 2021. 

 

____________________________ 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor do SAAE 

_______________________________________________________ 

AVISO DE CREDENCIAMENTO 

Nº 001/2021 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE de Vargem Alta, através 

da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos interessados 

que está disponível o Edital de CREDENCIAMENTO em epígrafe, 

objetivando a Contratação de agentes arrecadadores, instituição 

financeira e cooperativas bancárias para prestação de serviço de 

recebimento de faturas emitidas pelo Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto (SAAE) do Município de Vargem Alta, em guichê de caixa, rede 

lotérica, correspondente bancário, débito automático em conta bancária 

e Autoatendimento em caixa eletrônico e/ou internet. Os envelopes 

serão recebidos do dia 18/01/2021 ao dia 05/12/2021, sendo que 

estes serão abertos no dia 08/02/2021 às 9:00hs. O Edital poderá ser 

retirado no e-mail saaevalta@gmail.com. Demais informações pelo 

telefone (28) 3528-1033 ou (28)99930-1695, 15/01/2021. 

 

Graziela J. Paresqui 

Presidente da CPL 

_______________________________________________________ 

mailto:saaevalta@gmail.com


Vargem Alta, sexta-feira, 15 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1575 Página 11 de 11 

IPREVA 

EXTRATO CONTRATO 001/2021 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

CONTRATADO: ROMILDO AGRIZZI.  

OBJETO: Referente ao Contrato 001/2021, destinado à locação de 

imóvel para instalação do IPREVA – Instituto de Previdência Social dos 

Servidores Públicos do Município de Vargem Alta/ES, conforme consta 

no Processo Administrativo/PROTOCOLO N° 005/2021. 

VALOR: Aluguel mensal no valor R$ 750,00 (setecentos e cinquenta 

reais), totalizando R$ 8.250,00 (oito mil duzentos e cinquenta reais). 

PRAZO: 01/01/2021 a 31/12/2021.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 200100.0927200452-130, ficha 22 e 

elemento de despesa: 3.3.90.36.00.000 - Outros Serviços de Terceiros 

- Pessoa Física. 

_______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
EVALNETE MEDEIROS CEREZA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO  

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI  

AGRICULTURA 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


